

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4891 HC
Unique Paper Code : 62277603
Name of the Paper : Economics : Development & Policy
in India – II
भारत में आर्थिक विकास एवं नीति – II
Name of the Course : B.A. (Prog) Economics – CBCS –
DSE
Semester : VI
Duration : 3 hours Maximum Marks : 75
समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt five questions in all.
3. Each question carries 15 marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. What do you understand by food security? Critically examine the food management system in India.

खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ? भारत में खाद्य प्रबंधन प्रणाली का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

2. Discuss, in detail, the three pillars that are essential for modernizing Indian agriculture. What are the policies required by the government to strengthen them?

भारतीय कृषि के आधुनिकीकरण के लिए आवश्यक तीन स्तंभों पर विस्तार से चर्चा करें। उन्हें मजबूत करने के लिए सरकार द्वारा आवश्यक नीतियां क्या हैं ?

3. Analyzing the reasons for low agricultural productivity in India, discuss the measures required to improve it.

भारत में कम कृषि उत्पादकता के कारणों का विश्लेषण करते हुए, इसे सुधारने के लिए आवश्यक उपायों पर चर्चा करें।

4. Explain the trends of industrial development in India since independence. What have been the important features of Indian industrial policy over the years?

आजादी के बाद से भारत में औद्योगिक विकास के रुझानों को समझाओ। वर्षों से भारतीय औद्योगिक नीति की महत्वपूर्ण विशेषताएं क्या हैं ?

5. Discuss the problems of small scale industries in India. Critically analyse the Indian government's policy for the small scale industrial sector.

भारत में लघु उद्योगों की समस्याओं पर चर्चा करें। छोटे पैमाने पर औद्योगिक क्षेत्र के लिए भारत सरकार की नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

6. What have been the main features of India's Foreign Trade Policy (FTP) from early 2000s to the present? What should be the features of the new FTP, aimed at improving the 'ease of doing business' in India?

2000 के दशक के शुरुआती दिनों से वर्तमान तक भारत की विदेश व्यापार नीति (एफ.टी.पी.) की मुख्य विशेषताएं क्या हैं ? भारत में 'व्यापार करने में आसानी' में सुधार लाने के उद्देश्य से नए एफ.टी.पी. की क्या विशेषताएं होनी चाहिए ?

7. Analyse the trends of Foreign Direct Investment (FDI) in India. Also discuss the FDI policy and its importance in India.

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के रुझानों का विश्लेषण करें। भारत में एफडीआई नीति और इसके महत्व की भी चर्चा करें।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्न में से किसी भी दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

(a) Trade policy reforms in India after 1991

1991 के बाद भारत में व्यापार नीति सुधार

(b) Indian government's strategy for irrigation

सिंचाई के लिए भारत सरकार की नीति

(c) Reasons for poor performance of land reforms in India

भारत में भूमि सुधारों के खराब प्रदर्शन के कारण

(d) Labour regulation in India

भारत में श्रम नियमन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4943

HC

Unique Paper Code : 62277603

Name of the Paper : Economics: Development & Policy
in India – II
भारत में आर्थिक विकास एवं नीति-II

Name of the Course : B.A. (Prog.) Economics – CBCS –
DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt five questions in all.
3. All questions carry 15 marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

P.T.O.

3. प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the performance of agricultural sector in India since independence. What policy changes are needed to achieve higher growth in agriculture?

आजादी के बाद से भारत में कृषि क्षेत्र के प्रदर्शन की जांच करें। कृषि में उच्च विकास को प्राप्त करने के लिए क्या नीति परिवर्तन की आवश्यकता है ?

2. Explain different measures of land reforms undertaken by the government in India. Examine the impact of land reforms in India.

भारत सरकार द्वारा किए गए भूमि सुधारों के विभिन्न उपाय बताएं। भारत में भूमि सुधारों के प्रभाव की जांच करें।

3. What are the causes of low agricultural productivity in India? Give suggestions for increasing the Indian agricultural productivity.

भारत में कम कृषि उत्पादकता के क्या कारण हैं ? भारतीय कृषि उत्पादकता बढ़ाने के लिए सुझाव दें।

4. Discuss the efficient working (role) of the India's agricultural price policy. Briefly explain new challenges faced by agricultural price policy in India.

भारत की कृषि मूल्य नीति के कुशल कार्य (भूमिका) पर चर्चा करें। भारत में कृषि मूल्य नीति के सामने आने वाली नई चुनौतियों का संक्षेप में वर्णन करें।

5. Give an overview of trends and patterns of industrial growth in India since 1990. What are the challenges arising from government policies in India?

1990 के बाद से भारत में औद्योगिक विकास के रुझान और स्वरूप का अवलोकन दें। भारत में सरकारी नीतियों से उत्पन्न होने वाली चुनौतियां क्या हैं ?

6. Analyse the trends in Foreign Direct Investment (FDI) inflows in India. What is the role of government policy in attracting FDI inflows for development?

भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) प्रवाह में रुझान का विश्लेषण करें। विकास के लिए एफडीआई प्रवाह को आकर्षित करने में सरकारी नीति की भूमिका क्या है ?

7. What are the reasons of growing trade imbalances in India? What strategic steps can be taken to correct them?

भारत में बढ़ते व्यापार असंतुलन के कारण क्या हैं ? उन्हें सुधारने के लिए क्या सामरिक कदम उठाए जा सकते हैं ?

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्न में से किसी भी दो पर लघु टिप्पणी लिखें :

(a) Government of India's irrigation strategy

भारत सरकार की सिंचाई नीति

(b) Privatization – The Indian experience

निजीकरण - भारतीय अनुभव

(c) India's foreign trade policy in recent years

हाल के वर्षों में भारत की विदेश व्यापार नीति

(d) Challenges faced by apparel and leather sector in India

भारत में परिधान और चमड़े के क्षेत्र में आने वाले चुनौतियां